
Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

40 

 

Rychlost chemických reakcí 

Opakování: reakční teplo, 1. a 2. termochemický zákon 

Pomůcky:          + Cu plíšek, 2 kádinky, voda, rychl. konvice; 

                + granulky Zn, 3 zkumavky; 

kahan, Al plech + prášek, skleněná trubička (3 cm vysoký sloupec prášku); 

kostka cukru + cigaretový popel, kleště; 

brambora vařená + syrová,      , 2 Petriho misky, kapátko 

Motivace: Fotosyntéza: CO2 reaguje s H2O za vzniku glukózy. 

 Proč nereaguje při dešti voda s CO2  a na zem nepadá glukóza? 

- rychlostí chemických reakcí se zabývá tzv. chemická kinetika 

RYCHLOST CHEM. REAKCE = úbytek látkového množství výchozích látek (reaktantů) za určitý čas. 

                    

                

k = rychlostní konstanta reakce 

Aby mohlo dojít k chem. reakci musí být splněny následující podmínky: 

- musí docházet ke vzájemným srážkám částic 

- srážky musí být geometricky účinné 

- částice musí mít dostatečnou energii, aby narušily původní vazby (aktivační energie) 

- každá reakce má svou aktivační energii, kterou musí chemické látky překonat, aby mohla reakce 

začít (startér aute: el. energie z baterie nejprve roztočí startér, ten poroztočí motor, který „chytne“ 

a začne se točit sám) 

- některé reakce mají vysokou aktivační energii – tzn., probíhají za běžných podmínek pomalu nebo 

vůbec 

Rychlost chem. reakce zvětšuje: 

1) zvýšení teploty (u endotermických reakcí) → zvýšení kinetické energie částic 

- silniční doprava (vyšší rychlost – více srážek) 

- snížení teploty: 

o zpomalení chemické reakce (medicína: plazma, sperma, orgány) 

o potraviny (lednice, mrazák) 

o dr. James Bedfor: první zmrazený člověk (1967) 



Zdravotnický asistent – 1. ročník ©Mgr. Petra Toboříková, Ph.D. 

41 

 

2) zvýšení koncentrace látky → zvýšení počtu srážek 

- koncentrace = soustředění (sportovci) 

- srážka částic (častější srážky při vyšší koncentraci – dopravní zácpa) 

- mezní koncentrace (oheň ve vysokohorských oblastech) 

- koncentráty = látky o vysoké koncentraci, které je nutno předem naředit (čisticí prostředky, 

aviváž, sirup) 

- nižší náklady na dopravu, na výrobu obalové materiály, odpady 

3) zvýšení plošného obsahu reaktantů a jejich rozptýlení→ zvýšení počtu částic, které se mohou 

srazit 

- uhelný prach (samovznícení): uhelné doly, telené elektrárny 

4) přidání katalyzátoru 

KATALYZÁTOR = látka, která svou přítomností zvyšuje rychlost chemické reakce. 

 

- při reakci se nespotřebovávají a po ukončení reakce zůstávají chemicky nezměněny 

- průmyslové katalyzátory: Ni, Fe, Cu, V2O5 – při výrobě kyseliny sírové 

- automobilové katalyzátory: převádí výfukové plyny (CO, NOx) na CO2, N2 a vodní páru 

o keramické těleso válcovitého tvaru, ve kterém je několik tisíc podélných kanálků 

o plocha 2 fotbalových hřišť 

o katalyzátorem je Pt a Rh (2-3g) 

o katalytický jed: olovo (poškození mozku) 

o první katalyzátor v roce 1975 Cadillac (USA – Detroit), v ČR v pol. 90. let 20. stol 

- enzymy = biokatalyzátory: bílkoviny, urychlují reakce v živých organismech (chlorofyl, pepsin) 

o specifické podmínky (teplota: 36-37°C) 

o specifický účinek (trávení potravy, pivovarnictví, pekařství, prací prostředky) 

o vliv teploty (pokus: H2O2 a brambora syrová vs. vařená) 2H2O2 → 2H2O + O2 

o 3% H2O2 → enzym v krvi způsobí rozklad → kyslíkové radikály → ničení 

choroboplodných zárodků (antioxidanty – vitamín C) 

INHIBITOR = látka, která svou přítomností snižuje rychlost chemické reakce. 

- stabilizátory: zabraňují průběhu chemických reakcí 

- potraviny E4xx: majonézy, kečup, marmelády atd. (udržují vzhled, chuť a zabarvení) 

Fixace: 

Simulace: teplota koncentrace katalyzátory 

- učebnice str. 35/ cv. 1-4 

  

http://molo.concord.org/database/activities/58.html
http://molo.concord.org/database/activities/56.html
http://molo.concord.org/database/activities/197.html

